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1 Úvod

Koupit si nové tenisky od Nike, nechat si ušít šaty na míru v Japonsku nebo se

spojit v nadnárodní společnost s firmou z Německa. To vše je dnes produktem

fenoménu nazvaném globalizace. Je to pojem, který v posledních dvou desetiletí nabral

na aktuálnosti a dostal se do našeho podvědomí. Globalizace má své výhody, ale

i nevýhody. Díky propojení trhů a vzniku nadnárodních společností, jsou v nevýhodě

malé firmy, které nemají prostředky na boj s konkurencí. S konkurencí, která se díky

globalizaci, stává silnější, než kdy jindy. Boj o zákazníky, uspokojení jejich požadavků,

to vše je posunuto na vyšší úroveň.

Dnešní, moderní společnost, si žádá mnohem více než vyrobit výrobek a nabídnout

ho zákazníkům. Zákazník má díky masmédiím možnost získat nepřeberné množství

informací a stává se tak vybíravější a náročnější. Má velice dobrý přehled o situaci na

trhu a jeho možnostech. Firmy musí neustále vymýšlet originální způsoby, jak získat

nové zákazníky, ale hlavně, jak si udržet ty stávající. A proto se do popředí dostává

podpora produktu.

Propagace se zákazníky má za úkol vyvolat zájem o daný produkt, který povede, až

k jeho koupi. K tomuto účelu se dříve nejvíce využívala reklama, ale zejména

v poslední době je nahrazována již zmíněnou podporou prodeje.

Podpora prodeje je jednou z částí propagace, kterou má podnik na výběr. A právě

podpora prodeje je tématem této diplomové práce. Jedná se o velice zajímavou oblast,

která v sobě skrývá mnoho možností a nápadů, jak ji realizovat. A také to, že neustále

roste její využití a význam v podnicích, z ní dělá pozoruhodnou oblast.

S podporou produktu přichází do kontaktu každý z nás. Poštovní schránky jsou plné

informačních materiálů s aktuální nabídkou slev a akcí v obchodech. Při koupi nového

auta Vám firma odkoupí to staré. Možnost jezdit a navštěvovat různé přehlídky
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a předváděcí akce spojené většinou s nějakou soutěží, odměnami a dárky. To vše je

součástí podpory prodeje. Je všude kolem nás a její vliv neustále roste. Firmy musí být

nápaditější než konkurence, protože přijít o zákazníka, je v dnešní době otázkou přežití

podniku. Firmy proto musí vědět, jakým způsobem si udržet zákazníky. Poté teprve

přichází na řadu otázka, kdy a jakým způsobem nabývá podpora prodeje na významu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je tvořena teoretickým

rozebráním tématu a zpracováním poznatků z odborné literatury. Budou definovány

pojmy, jako marketingová komunikace, propagační mix a především podpora prodeje,

na kterou je celá práce zaměřena.

Druhá část práce, praktická část, se bude týkat charakteristiky společnosti MOTOR

JIKOV Group a. s. v Českých Budějovicích, konkrétně se bude věnovat dceřiné

společnosti MOTOR JIKOV Strojírenská a.s. Divize MECHANIZACE. Začne

představením společnosti, její historií a produkty. Dále budou popsány nástroje podpory

prodeje, které firma využívá. Pomocí dotazníkového řešení je v praxi zkoumáno, zda

zákazníci znají podnik MOTOR JIKOV GROUP a.s. a jeho formy podpory prodeje. Na

základě zjištěných poznatků a informací bude zhodnocena celková podpora prodeje.

Jestli je užití vybraných forem podpory prodeje účinné a pomáhá firmě získat nové

zákazníky a upevnit si svoji pozici na trhu. V poslední části diplomové práce budou

navržena zlepšení současné situace v oblasti podpory prodeje.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní terminologie

2.1.1 Marketingový mix

Marketingový mix se skládá z výrobku, ceny, umístění a propagace neboli podle

anglické zkratky „4P“ – Product, Price, Place and Promotion. Marketingový manažer se

snaží pomoci tohoto mixu nalézt optimální kombinaci různých nástrojů, které mu

pomohou dosáhnout podnikových cílů (Nagyová, 1995).

Rozdělení marketingových nástrojů do čtyř skupin – „4P“ představil

a popularizoval profesor Minesote State University E. Jerry McCarthy v roce 1960.

Kotler (1998) ve své publikaci definuje marketingový mix jako soubor

marketingových nástrojů, které firma používá k dosažení marketingových cílů na

cílovém trhu. A specifické marketingové proměnné, které spadají pod jednotlivá

„P“ znázorňuje následující obrázek.

Obrázek 1: Marketingový mix – čtyři P

Zdroj: Kotler, 1998
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Produktem označuje Kotler (1998) i Hesková (2001) cokoliv, co může být na trhu

nabízeno k uspokojení konkrétní potřeby nebo přání. Švarcová (2011) navíc ještě

uvádí, že produkt může mít hmotnou (materiální) a nehmotnou podobu a musí být

v souladu s platnou legislativou. McCarthy (1995) ve své publikaci uvádí, že výrobek

znamená nabídku firmy na uspokojení potřeb. A jeho kvalita znamená z pohledu

marketingu schopnost uspokojit potřeby nebo požadavky spotřebitele.

Částka, kterou musejí zákazníci za produkt zaplatit je cena. Výše ceny by měla být

úměrná spotřebitelské hodnotě nabízených produktů. Bude-li cena pro zákazníka příliš

vysoká, začne kupovat produkty konkurence (Kotler, 1998). Švarcová (2011) označuje

cenu, jako zvláštní vyjádření hodnoty produktu. Hodnota produktu vyjadřuje faktickou

užitečnost (cennost), která je dána: vloženým kapitálem, množstvím spotřebované práce

a použitými přírodními zdroji (přírodní síly, nerostné suroviny, půda).

Místo neboli distribuce podle Švarcové (2011) představuje pohyb výrobků

z hospodářské sféry do sféry spotřební (od výrobce ke spotřebiteli). McCarthy (1995)

uvádí, že nestačí pro úspěch marketingové strategie nabídnout zákazníkům dobrý

výrobek za rozumnou cenu. Je nutné mít na mysli i místo (Place) – zajistit, aby byly

výrobky dostupné ve správném množství na správném místě a to tehdy, když je

zákazník chce.

Poslední nástroj marketingového mixu je Propagace (Promotion). Kotler (1998) do

propagace zahrnuje nejrůznější činnosti, které firma realizuje, aby se zákazníci na

cílovém trhu seznámili s novými produkty. McCarthy (1995) charakterizuje propagaci,

jako předávání informací mezi prodávajícím a potenciálním zákazníkem nebo dalšími

lidmi v distribuční cestě a to takovým způsobem, aby ovlivnilo jejich názory a chování.

Dále autor uvádí, že mezi hlavní propagační úkol marketingového manažera spadá

informovat cílové zákazníky o tom, že správný výrobek je k dostání na správném místě

a za správnou cenu.
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Pro téma této diplomové práce je nejvíce důležitý poslední nástroj marketingového

mixu – Propagace a jeho nástroj.

2.1.2 Marketingová komunikace

Na úvod je důležité definovat několik důležitých pojmů, které se bezprostředně

týkají této kapitoly a napomáhají k její lepší orientaci a porozumění.

Jak Švarcová (2011) uvádí, marketingová komunikace je tvořena dvěma prvky:

marketingem a komunikací.

Před samotnou definicí pojmu marketingová komunikace, je nezbytné věnovat

pozornost termínu komunikace. Slovník cizích slov (Kraus, 2006) vysvětluje význam

slova komunikace, jako:

1. přenos nejrůznějších informačních obsahů v rámci různých komunikačních

systémů za použití rozličných komunikačních médií, zejména prostřednictvím

jazyka.

2. veřejná doprava, veřejné spojení, styk.

3. prostor vymezený pro spojení dopravními prostředky, dopravní cesta.

Hesková (2001) ve své publikaci uvádí, že původ slova komunikace pochází

z latinského slova “communis“, které znamená společný. Cílem komunikace je něco

oznámit, zprostředkovat, sdílet informace, myšlenky, postoje a názory. Komunikace

tvoří základ veškerých vztahů mezi lidmi.

Švarcová (2011) rozlišuje dva druhy komunikace:

• Přímá komunikace – jedná se o osobní formu komunikace, nazývanou také

komunikace tváří v tvář. Všechny formy osobního prodeje jsou formou osobní

komunikace. Podstatou této komunikace je fyzická přítomnost obou základních

subjektů komunikace. Mezi hlavní výhodu patří okamžité vyhodnocení zpětné
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vazby a možnost přizpůsobit komunikaci s cílem zvýšit její účinek. V osobní

komunikaci se využívá verbální i neverbální komunikace.


[…]


nelogické této spolupráce nevyužít.

Jedním z dalších návrhů pro zlepšení stávající situace je účastnit se více

předváděcích akcí a výstav. Společnost pravidelně vystavuje na agrosalonu Země

živitelka. Zúčastnit se více takových akcí, jako např. výstava Hobby, by rozšířila

povědomí o společnosti a jejím nabízeném portfoliu zahradní techniky. Zákazník vždy

ocení, má-li možnost si produkty nechat představit v plném provozu a případně si je

i vyzkoušet. Na předváděcích akcích a výstavách jsou nabízené produkty k prodeji za

zvýhodněnou cenu, což přiláká i více zákazníků.

Zákazníky většinou zajímá zázemí firmy a samotný výrobní proces. Na základě této

skutečnosti by měla společnost zvážit organizaci Dne otevřených dveří, kdy zákazník

přijde s celou rodinou a je pro všechny připraven doprovodný program. Samozřejmostí

je prezentace a možnost koupě zahradní techniky.

Dárkové předměty společnost MJG využívá, pravidelně obměňuje a jsou vždy

v návaznosti na aktuální trendy a potřeby zákazníků.
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8 Summary

It is a long time ago, when companies only had produced and sold their goods and

were succesful. Nowdays they must try harder. Thanks to modern massmedia have

potential customers much more information about a market and its supply so they

become more choosy and harder satisfiable. Companies are forced to make an effort and

bring a new original ways how to attract new customers and retain the old ones. That´s

why is a sales promotion so important these days.

The main goals of this diploma thesis are to define, to specify and to analyse tools

of sales promotion and its practical use in the chosen company with application to

specific product. Then based on these results to suggest reccomendations to improve the

effectiveness of sales promotion.

For greater clarity was diploma thesis divided into three parts:

• introduction and characteristic of the chosen company,

• analysis of the survey,

• evaluation of results.

As a main tool of analysis was a survey. This survey has defined potential

customers of chosen company, found out their preferences and helped to make

suggestions and reccomendations to improve sales promotion of company.

The most important suggestions are to built a own company store, not only to

outsource it, to organize Open Days and futher cooperation with the main partner

Mountfield. These all should improve knowledge about company and attract new

customers.
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Příloha 1: Dotazník použitý k šetření v této práci

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Dóková a studuji 2. ročník navazujícího magisterského studia na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, obor Řízení a ekonomika podniku. Chtěla

bych Vás touto formou požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží jako

primární zdroj dat pro zpracování analýzy podpory prodeje v podniku Motor Jikov a.s.

Dotazníkové šetření je zcela anonymní a výsledky budou použity výhradně pro

zpracování mé diplomové práce na téma: „Účinnost podpory prodeje vybraného

produktu.

Děkuji Vám za váš čas. Bc. Zuzana Dóková

Vyberte vždy jednu z nabízených možností:

1. Jaké formy podpory prodeje považujete za nejúčinnější?
 letáky, katalogy, prospekty
 předváděcí akce (ochutnávky, vyzkoušení zboží)
 loterie, soutěže, sázky
 snižování cen
 vzorky zdarma
 programy odměn
 bonusy k nákupu
 zvýhodněná cenová balení
 dárkové předměty

2. Na co nejvíce při rozhodování o koupi výrobků kladete důraz?
 cena
 kvalita
 značka
 design výrobku
 akce na dané zboží (bonusový program, dárky apod.)


3. Kde získáváte informace před koupí výrobku?
 Internet
 Katalog produktů
 Prodejna
 Výstavy a předváděcí akce
 Doporučení z okolí

4. Znáte podnik Motor Jikov Group a.s.?
 Ano
 Ne

5. Víte, že Motor Jikov Group a.s. dodává zahradní techniku do prodejen Mountfield?
 Ano
 Ne

6. Znáte výstavu Země živitelka?
 Ano
 Ne

7. Víte, že Motor Jikov Group a.s. vystavuje pravidelně své výrobky z oblasti
zahradní techniky na výstavě Země živitelka?

 Ano
 Ne

8. Bylo by pro Vás podnětem ke koupi zahradní techniky možnost vyzkoušet si zboží
přímo na výstavě a obdržet zvýhodněnou cenu (sleva několik desítek %) ?

 Ano
 Ne

9. Jaká z níže uvedených forem podpory prodeje jsou pro Vás atraktivní?
 Den otevřených dveří s doprovodným programem
 Bezplatný servis
 Členské výhody
 Sleva na příští nákup

 Předváděcí akce
 Dárek k nákupu

10. Věk:
 18 – 30 let
 31 – 45 let
 46 – 55 let
 56 let a více

11. Pohlaví:
 muž
 žena

12. Jaké je Vaše povolání?
 Student
 Zaměstnaný
 Nezaměstnaný
 Důchodce
 Mateřská dovolená, rodičovská dovolená

13. Jaké formy podpory prodeje považujete za nejúčinnější?
 letáky, katalogy, prospekty
 předváděcí akce (ochutnávky, vyzkoušení zboží)
 loterie, soutěže, sázky
 snižování cen
 vzorky zdarma
 programy odměn
 bonusy k nákupu
 zvýhodněná cenová balení
 dárkové předměty

14. Na co nejvíce při rozhodování o koupi výrobků kladete důraz?
 cena
 kvalita

 značka
 design výrobku

 akce na dané zboží (bonusový program, dárky apod.)

15. Kde získáváte informace před koupí výrobku?
 Internet
 Katalog produktů
 Prodejna
 Výstavy a předváděcí akce
 Doporučení z okolí

16. Jaká z níže uvedených forem podpory prodeje jsou pro Vás atraktivní?
 Den otevřených dveří s doprovodným programem
 Bezplatný servis
 Členské výhody
 Sleva na příští nákup
 Předváděcí akce
 Dárek k nákupu