## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Zuzana Doková ,Bc

**Název diplomové práce:** Učinnost podpory prodeje vybraného produktu

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra řízení

**Oponent diplomové práce:** Josef Papež ,Ing

**Obor profesního působení:** Manažer strojírenské firmy

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 66.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

1.Příliš velká část práce je věnována citacím literatury 2.Metodologicky je práce zpracována velmi zodpovědně 3.Popis zkoumané firmy je příliš rozsáhlý 4.Pro vlastní přínos nezbylo mnoho prostoru,i když některé postřehy jsou důležité a jsou přínosem,např.vlastní podniková prodejna,pořádání dnu otevřených dveří a pod.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1.Znáte ještě jiné formy prezentace výrobku firmy,resp.podpory prodej ? 2.Domníváte se,že je stávající sortiment divize Mechanizace dostačující a tím i do budoucna dostatečně zajímavý pro zákazníky ? 3.Jakou roli hraje v podpoře prodeje kvalita a dobrá pověst výrobku a i firmy ? 4.Myslíte si,že by měly úspěch předváděcí akce spojené s prodejem /známé z prezentace zboží jiného charakteru / ?

13. 9. 2013